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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Verband Forschender Arzneimittelhersteller e.V. (vfa)

Aktuell seit 19.03.2024 17:10:35

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R000762

Ersteintrag: 21.02.2022

Letzte Änderung: 19.03.2024

Jährliche Aktualisierung: 21.02.2023

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-verein

Kontaktdaten: Adresse:

vfa - Verband Forschender

Arzneimittelhersteller e.V.

 Hausvogteiplatz 13

 10117 Berlin

Deutschland

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Webseiten:

www.vfa.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

3.750.001 bis 3.760.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
41 bis 50

Vertretungsberechtigte Person(en):

Han Steutel 
Funktion: Präsident

http://www.vfa.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Dr. Daniel Steiners 
Funktion: stv. Präsidentin

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Neil Archer 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Olaf Weppner 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Heinrich Moisa 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Dr. Matthias Wernicke 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Dr. Fridtjof Traulsen 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Andreas Gerber 
Funktion: Mitglied des Präsidiums
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9.  

10.  

11.  

12.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Manfred Heinzer 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Prof. Dr. Hagen Pfundner 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Jean-Luc Delay 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Heidrun Irschik-Hadjeff 
Funktion: Mitglied des Präsidums

Telefonnummer: +4930206040

E-Mail-Adressen:

vfa-lobbyregister@vfa.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (18):
Torsten  Bathmann 

Ulf Birke 

Dr. Henning Düwert LL.M. 

Dr. Ulrike Götting 

Dr. Benedikt Fabian 

Dr. Claus  Michelsen 

Dr. Sven Prietzel 

Konstanze Rosengart 

Norbert Schellberg 
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10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

Brigitta Sommer-Dupourqué LL.M. 

Tanya  Herfurth 

Dr. Sebastian Werner 

Harald Zimmer 

Dr. Andrej Rasch 

Sebastian Hecker 

Dr. Matthias Meergans 

Falco Wehmer 

Johannes Eichler 

Zahl der Mitglieder:
48 Mitglieder am 01.01.2024

Mitgliedschaften (10):
American Chamber of Commerce e.V.

Bundesverband der Deutschen Industrie e.V.

Bundesverband Managed Care e.V.

Deutsches Institut für Normung e.V.

European Federation of Pharmaceutical Industry and Associations

Gesellschaft für Versicherungswissenschaft und -gestaltung e.V.

International Federation of Pharmaceutical Manufacturers Associations

Kindernetzwerk e.V.

Wirtschaftsforum der SPD e.V.

Wirtschaftsrat der CDU e.V.

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (8):
Arzneimittel; Gesundheitsförderung; Gesundheitsversorgung; Sonstiges im Bereich "Gesundheit"; 

Krankenversicherung; Industriepolitik; Sonstiges im Bereich "Wirtschaft"; Wissenschaft, Forschung 

und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Zweck des Vereins ist es, als Wirtschaftsverband der Förderung und der Vertretung der besonderen 

Interessen der weltweit Forschung und Entwicklung treibenden pharmazeutischen Unternehmen 

zu dienen. Der Verein hat insbesondere den gesellschaftlichen Wert und die Funktion medizinisch-

pharmazeutischer Forschung und Entwicklung und ihre Rolle für Deutschland insgesamt deutlich 

zu machen und zur Fortentwicklung eines dauerhaft leistungsstarken Gesundheitswesens 
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beizutragen. Dazu zählen ebenfalls digitale Gesundheitsanwendungen. Zugleich soll Deutschland 

als Standort für Forschung und Produktion gefördert werden. Der Verein hat auf ein hohes 

Arzneimittelsicherheitsniveau hinzuwirken. Er setzt sich insbesondere für eine Verbesserung des 

Innovationswettbewerbs und für eine sachgerechte Stärkung und Nutzung des geistigen Eigentums 

ein, das die Grundlage weiterer Forschung und Entwicklung ist. Die Wahrnehmung der 

Vereinsinteressen erfolgt auch auf internationaler Ebene.

Hierzu verfassen wir Stellungnahmen und Positionspapiere, führen wissenschaftliche 

Untersuchungen durch und veröffentlichen deren Ergebnisse, beteiligen uns an Anhörungen und 

treten in den Dialog mit Parlamentariern, Regierungsvertretern und Öffentlichkeit. Wir betreiben 

klassische Öffentlichkeitsarbeit, organisieren Fachveranstaltungen und Podien und sind in den 

sozialen Netzwerken aktiv. 

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

vfa-JA-2022-und-Erlauterungen.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/59/c6/261586/vfa-JA-2022-und-Erlauterungen.pdf
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